

平成 20 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 19 年 7 月 30 日

上場会社名 新日本製鐵株式会社

上場取引所 東証一部 大証一部
名証 福証 札証

コード番号 5401

URL <http://www.nsc.co.jp>

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 三村 明夫

TEL (03)3275-5014

問合せ先責任者 役職名 広報センター所長 氏名 丸川 裕之

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 3 月期 第 1 四半期の連結業績(平成 19 年 4 月 1 日～平成 19 年 6 月 30 日)

(1)連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
20 年 3 月期第 1 四半期	1,115,751	18.3	129,464	8.3	148,691	20.8	86,701	16.0
19 年 3 月期第 1 四半期	942,788	4.2	119,590	△18.1	123,079	△19.6	74,748	△18.4
19 年 3 月期	4,302,145	—	580,097	—	597,640	—	351,182	—

	1株当たり四半期 (当期)純利益		潜在株式調整後 1株当たり四半期 (当期)純利益	
	円	銭	円	銭
20 年 3 月期第 1 四半期	13.70		13.01	
19 年 3 月期第 1 四半期	11.26		—	
19 年 3 月期	54.29		53.19	

(注) 19 年 3 月期第 1 四半期の潜在株式調整後 1 株当たり四半期純利益については重要性がないため、記載していません。

(2)連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円	銭	
20 年 3 月期第 1 四半期	5,465,765	2,411,533	2,411,533	2,411,533	35.3	306.76		
19 年 3 月期第 1 四半期	4,517,059	1,742,379	1,742,379	1,742,379	36.2	246.46		
19 年 3 月期	5,344,924	2,369,228	2,369,228	2,369,228	35.4	295.79		

[参 考]

平成 20 年 3 月期の連結業績見通し(平成 19 年 4 月 1 日～平成 20 年 3 月 31 日)については、従来通り 9 月上旬に発表予定であり、今回見直しを行っていません。

2. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動): 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無: 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無: 有

[(注) 詳細は、3 ページ【定性的情報・財務諸表等】 [その他]をご覧ください。]

【定性的情報・財務諸表等】

[連結経営成績に関する定性的情報]

世界経済が全般的には堅調に推移するなか、我が国経済は、足下、生産がほぼ横ばいで推移しているものの、全体として緩やかに拡大しております。

国内鉄鋼マーケットにおきましては、外需の拡大を背景に自動車・造船・機械等製造業向けを中心とした高級品分野では、需給タイトな状況が継続しております。一方、一般汎用品分野では、国内薄板三品在庫が400万トンを上回っており、早急に対応策を講じる必要が生じております。また、海外鉄鋼マーケットでは、中国の更なる生産拡大・輸出拡大を足下は欧州や新興国を中心とした世界需要で吸収し、需給は比較的安定的に推移しておりますが、今後は中国政府による輸出抑制政策による影響を注視する必要が生じております。

このようななか、当社と致しましては、高級品分野については、堅調な需要に対して、名古屋第一高炉の炉容拡大改修に伴う生産能力拡大や、グループ各社・国内外の提携先の生産能力の活用などにより、引き続き生産・品質対応を図るとともに、需要家の皆様のニーズを的確に把握し、製造・販売・技術・研究一体となって取り組んでまいります。一方、一般汎用品分野については、実需及び在庫水準等マーケット環境を見極めながら機動的に対応してまいります。

なお、原料市況品コストは、原油・スクラップ・フレート等を中心に引き続き上昇基調にあり、当社としてはコスト削減に向けた最大限の自助努力を継続しつつ、原料市況品コストアップを踏まえた価格改善を、需要家の皆様のご理解を賜りながら引き続き推進していく所存です。

エンジニアリング事業につきましては、過去最高レベルの受注残を確保するなかで、売上高の拡大やプロジェクト収益改善を通じた収益力向上に取り組んでおります。都市開発事業については、首都圏マンション事業を中心に概ね計画どおりに推移しております。化学事業におきましては、電子材料事業においては企業間の競争は激化しておりますが、化学品事業、コールケミカル事業共に堅調な需給を背景に好調に推移しており、化学事業全体としては計画を上回る業績で推移しております。新素材事業につきましては、主要市場である電子産業分野の調整局面が想定より長引いておりますが、コスト改善等の収益改善に最大限注力しております。システムソリューション事業におきましては、金融分野向け等業務ソリューション事業を中心に業績は順調に推移しております。

以上の結果、第1四半期決算（平成19年4月1日～平成19年6月30日）としましては、連結売上高は1兆1,157億円、連結営業利益は1,294億円、連結経常利益は1,486億円、連結四半期純利益は867億円となりました。

[連結財政状態に関する定性的情報]

当第1四半期末の連結総資産は、有形固定資産の増加、投資有価証券の含み益の増加を含む投資その他の資産の増加（1,544億円）、原料市況品価格高騰等による棚卸資産の増加（636億円）等により、手元資金の取崩（819億円）やエンジニアリング事業を中心とした売掛債権回収（497億円）はあったものの、19年3月末（5兆3,449億円）から1,208億円増加し5兆4,657億円となりました。

有利子負債につきましては、1兆3,420億円と19年3月末（1兆2,130億円）から1,290億円増加しておりますが、これは賞与・法人税等・配当の支払に加え、自己株式取得が第1四半期に集中したこと等によるものであります。

[その他]

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません。

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

法人税や引当金等の計上基準に一部簡便的な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

①. 会計方針の変更の内容

当四半期より、法人税法の改正に伴い、平成 19 年 4 月 1 日以降取得の固定資産については、改正法人税法に規定する償却方法により減価償却費を計上しております。

②. 追加情報

当四半期より、法人税法の改正に伴い、従前より所有している有形固定資産のうち、償却可能限度額まで償却が終了している場合の残存簿価については、5 年間での均等償却を行う方法を採用しております。

なお、①②の償却方法の採用に伴い、従来の方法と比べて、営業利益は 7,492 百万円、経常利益及び税金等調整前四半期純利益はそれぞれ 7,819 百万円減少しております。

1. (要約)四半期連結損益計算書

(平成19年4月1日から
平成19年6月30日まで)

(単位 百万円)

科 目	当四半期(19年度1/4期)		前年同四半期(18年度1/4期)		増減
	金額	%	金額	%	金額
売上高	1,115,751	100.0%	942,788	100.0%	172,962
売上原価	△ 908,612		△ 751,078		△ 157,533
売上総利益	207,139	18.6%	191,709	20.3%	15,429
販売費及び一般管理費	△ 77,675		△ 72,119		△ 5,555
営業利益	129,464	11.6%	119,590	12.7%	9,873
受取利息及び配当金	8,086		6,349		1,737
持分法による投資利益	12,252		6,739		5,513
雑収	11,807		3,582		8,224
営業外収益	32,146		16,670		15,475
支払利息	△ 4,175		△ 3,758		△ 416
雑損	△ 8,744		△ 9,423		679
営業外費用	△ 12,919		△ 13,182		262
営業外損益	19,227		3,488		15,738
経常利益	148,691	13.3%	123,079	13.1%	25,612
固定資産売却益	864		4,174		△ 3,309
特別利益	864		4,174		△ 3,309
税金等調整前四半期純利益	149,556	13.4%	127,253	13.5%	22,302
法人税等	△ 56,351		△ 49,379		△ 6,971
少数株主利益	△ 6,503		△ 3,124		△ 3,378
四半期純利益	86,701	7.8%	74,748	7.9%	11,953

2. (要約)四半期連結貸借対照表

(平成19年6月30日現在)

(単位 百万円)

科 目	当四半期末 (19.6末)	前期末 (19.3末)	増減	科 目	当四半期末 (19.6末)	前期末 (19.3末)	増減
現金及び預金	198,198	280,117	△81,919	支払手形及び買掛金	605,813	612,952	△7,139
受取手形及び金	547,442	597,155	△49,712	短期借入金	345,558	338,825	6,732
棚卸資産	853,132	789,486	63,646	コマーシャル 一年以内償還の債 社	230,000	163,000	67,000
その他	210,113	183,429	26,683	その他の債	68,050	43,050	25,000
固定資産	3,656,878	3,494,736	162,142	その他	560,610	651,225	△90,614
有形固定資産	1,787,903	1,779,089	8,813	固定負債	1,244,199	1,166,642	77,556
無形固定資産	29,475	30,586	△1,111	社債	213,602	238,614	△25,012
投資その他の資産	1,839,499	1,685,060	154,439	長期借入金	484,687	429,473	55,213
				その他	545,909	498,554	47,354
				負債合計	3,054,231	2,975,695	78,535
				株主資本	1,408,579	1,448,563	△39,983
				資本金	419,524	419,524	-
				資本剰余金	111,697	111,693	4
				利益剰余金	1,141,142	1,087,908	53,233
				自己株式	(-)263,784	(-)170,563	△93,221
				評価・換算差額等	519,939	444,320	75,618
				その他有価証券 評価差額	508,092	438,056	70,036
				繰延ヘッジ損益	339	300	38
				土地再評価 差額	9,920	9,922	△2
				為替換 調整	1,586	(-)3,958	5,545
				少数株主持分	483,015	476,344	6,670
				純資産合計	2,411,533	2,369,228	42,305
資産合計	5,465,765	5,344,924	120,841	負債純資産合計	5,465,765	5,344,924	120,841

3. セグメント情報

[事業の種類別セグメント情報]

当第1四半期(平成19年4月1日～平成19年6月30日)

(単位 百万円)

							計	消去又は は全社	連結
	製鉄事業	エンジニアリング 事業	都市開発事業	化学事業	新素材事業	システムソリューション 事業			
売上高	935,664	71,519	16,355	80,227	16,929	32,953	1,153,650	(37,899)	1,115,751
営業費用	821,695	67,804	13,056	72,792	16,909	30,062	1,022,321	(36,034)	986,287
営業利益	113,969	3,715	3,298	7,434	20	2,890	131,329	(1,865)	129,464

前第1四半期(平成18年4月1日～平成18年6月30日)

(単位 百万円)

							計	消去又は は全社	連結
	製鉄事業	エンジニアリング 事業	都市開発事業	化学事業	新素材事業	システムソリューション 事業			
売上高	776,579	71,800	14,032	75,059	15,704	30,832	984,008	(41,220)	942,788
営業費用	666,997	71,745	12,460	70,868	14,768	28,300	865,140	(41,942)	823,198
営業利益	109,582	55	1,571	4,190	935	2,532	118,868	721	119,590

[参考]

平成20年3月期

	H19年度 第1四半期	上期見通し (4/27公表)	H19年度見通し (4/27公表)
	19年4月～19年6月	19年4月～19年9月	19年4月～20年3月
	百万円	百万円	百万円
売上高	1,115,751	2,290,000	4,760,000
製鉄事業	935,664	1,930,000	3,920,000
エンジニアリング事業	71,519	160,000	360,000
都市開発事業	16,355	30,000	110,000
化学事業	80,227	135,000	260,000
新素材事業	16,929	35,000	70,000
システムソリューション事業	32,953	75,000	165,000
消去又は全	(37,899)	(75,000)	(125,000)
営業利益	129,464 [11.6%]	265,000 [11.6%]	580,000 [12.2%]
製鉄事業	113,969 [12.2%]	240,000 [12.4%]	515,000 [13.1%]
エンジニアリング事業	3,715 [5.2%]	7,000 [4.4%]	18,000 [5.0%]
都市開発事業	3,298 [20.2%]	4,000 [13.3%]	14,000 [12.7%]
化学事業	7,434 [9.3%]	10,000 [7.4%]	20,000 [7.7%]
新素材事業	20 [0.1%]	1,500 [4.3%]	3,500 [5.0%]
システムソリューション事業	2,890 [8.8%]	5,500 [7.3%]	14,500 [8.8%]
消去又は全	(1,865)	(3,000)	(5,000)
経常利益	148,691 [13.3%]	270,000 [11.8%]	600,000 [12.6%]
当期純利益	86,701 [7.8%]	160,000 [7.0%]	350,000 [7.4%]
1株当たり利益	13.70	25.0	54.7

平成19年3月期

	H18年度						H18年度 18年4月～19年3月
	第1四半期	第2四半期	中間期	第3四半期	第4四半期	下期	
	18年4月～18年6月	18年7月～18年9月	18年4月～18年9月	18年10月～18年12月	19年1月～19年3月	18年10月～19年3月	
	百万円						
売上高	942,788	1,040,642	1,983,431	1,082,790	1,235,923	2,318,713	4,302,145
製鉄事業	776,579	841,844	1,618,423	904,520	959,433	1,863,954	3,482,377
エンジニアリング事業	71,800	87,576	159,376	81,432	127,159	208,591	367,968
都市開発事業	14,032	18,843	32,875	10,105	51,366	61,471	94,347
化学事業	75,059	82,988	158,047	82,433	78,274	160,708	318,755
新素材事業	15,704	16,149	31,853	17,108	16,638	33,747	65,601
システムソリューション事業	30,832	39,273	70,105	31,048	55,351	86,400	156,505
消去又は全	(41,220)	(46,031)	(87,251)	(43,857)	(52,301)	(96,159)	(183,410)
営業利益	119,590 [12.7%]	146,777 [14.1%]	266,368 [13.4%]	162,032 [15.0%]	151,697 [12.3%]	313,729 [13.5%]	580,097 [13.5%]
製鉄事業	109,582 [14.1%]	132,321 [15.7%]	241,903 [14.9%]	148,486 [16.4%]	124,172 [12.9%]	272,659 [14.6%]	514,562 [14.8%]
エンジニアリング事業	55 [0.1%]	1,194 [1.4%]	1,250 [0.8%]	4,075 [5.0%]	7,705 [6.1%]	11,780 [5.6%]	13,031 [3.5%]
都市開発事業	1,571 [11.2%]	2,742 [14.6%]	4,314 [13.1%]	922 [9.1%]	9,064 [17.6%]	9,987 [16.2%]	14,301 [15.2%]
化学事業	4,190 [5.6%]	6,928 [8.3%]	11,119 [7.0%]	7,609 [9.2%]	4,917 [6.3%]	12,526 [7.8%]	23,645 [7.4%]
新素材事業	935 [6.0%]	905 [5.6%]	1,841 [5.8%]	566 [3.3%]	721 [4.3%]	1,287 [3.8%]	3,129 [4.8%]
システムソリューション事業	2,532 [8.2%]	2,604 [6.6%]	5,137 [7.3%]	2,256 [7.3%]	6,598 [11.9%]	8,855 [10.2%]	13,992 [8.9%]
消去又は全	721	80	802	(1,885)	(1,481)	(3,366)	(2,564)
経常利益	123,079 [13.1%]	145,828 [14.0%]	268,907 [13.6%]	169,025 [15.6%]	159,707 [12.9%]	328,733 [14.2%]	597,640 [13.9%]
当期純利益	74,748 [7.9%]	89,356 [8.6%]	164,105 [8.3%]	99,272 [9.2%]	87,804 [7.1%]	187,077 [8.1%]	351,182 [8.2%]
1株当たり利益	11.26	13.93	25.15	15.49	13.69	29.17	54.29

※各利益欄下段の【 】内は売上高利益率
※消去又は全社における()はマイナスを表す

H19第1四半期 **1,486億円** 上期見通し(4/27公表値: 2,700億円) × 1/2 **1,350億円**

○136億円

<○136億円の内訳>

1) 販売価格・原料市況品 ～ (*)

2) 名古屋第一高炉改修影響 ×50億円
(費用1/四期集中<4/25火入れ>)

3) その他期間差等 ○190億円

(1) 製鉄事業 ○160億円
① 出荷規模差(2/四期需要増) ×90億円
② コスト等発生時期差 ○250億円
(修繕費等2/四期集中・受取配当金1/四期集中・替ストック等)

(2) 非鉄事業 ○30億円

(*) 参考4/27時点公表
H18年度→H19年度見通し
×200億円

H19第1四半期 **1,486億円** H18第1四半期 **1,230億円**

○256億円 (+20.8%) ⇒ 除<下記>3) ○440億円 (+35.8%)

<○260億円の内訳>

1) 実質差等 ○440億円
① 製鉄事業(出荷増・コスト改善 他) ○220億円
② 非鉄事業 ○60億円
③ 営業外(受取配当金・持分法損益拡大他) ○160億円

2) 名古屋第一高炉改修影響 ×100億円

3) 減価償却税制改正影響 ×80億円

新日本製鐵株式會社

コード番号 5401 上場取引所 東京、大阪、名古屋、福岡、札幌

問合せ先 責任者役職名 広報センター所長

氏 名 丸川 裕之 TEL (03)3275-5014

<平成20年3月期 第1四半期決算の補足情報について>

[全国]

1. 粗鋼生産量

単位:万トン

	第1四半期		上期	第3四半期		下期	年度
	第1四半期	第2四半期		第3四半期	第4四半期		
H18年度	2,897	2,908	5,805	3,016	2,953	5,969	11,775
H19年度	2,989						

2. 在庫推移

	国内メーカー問屋在庫	(在庫率)	薄板三品：熱延＋冷延＋表面処理	ときわ会H形鋼
H13. 8 末	619 万トン	(136.3) (ピーク)	470 万トン(ピーク)	32.0 万トン
H14. 3 末	542	(107.6)	393	31.4
H14. 9 末	512	(102.2)	371	26.4
H15. 3 末	533	(104.0)	376	25.6
H15. 9 末	567	(114.1)	413	27.4
H16. 3 末	503	(94.7)	377	24.0
H16. 9 末	537	(101.3)	386	31.2
H17. 3 末	524	(98.0)	393	29.4
H17. 9 末	573	(111.6)	458	23.1
H17.10 末	578	(111.6)	456	23.0
H17.11 末	559	(108.3)	443	23.1
H17.12 末	554	(116.8)	426	24.5
H18. 1 末	568	(117.2)	445	26.8
H18. 2 末	553	(116.6)	436	28.0
H18. 3 末	526	(97.7)	414	29.5
H18. 4 末	527	(111.6)	408	28.5
H18. 5 末	541	(115.0)	413	28.0
H18. 6 末	525	(101.5)	403	28.0
H18. 7 末	531	(104.0)	404	27.8
H18. 8 末	541	(112.8)	417	27.3
H18. 9 末	535	(101.0)	405	26.9
H18.10 末	535	(98.0)	398	26.0
H18.11 末	521	(97.6)	381	25.7
H18.12 末	537	(106.3)	389	25.7
H19. 1 末	554	(109.2)	406	26.7
H19. 2 末	537	(105.8)	398	27.0
H19. 3 末	537	(95.7)	403	27.7
H19. 4 末	543	(106.8)	407	27.1
H19. 5 末	565	(108.5)	420	27.4

〔当社〕

3. 出銑量(当社+北海製鐵)

単位:万トン

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	754	787	1,541	797	725	1,522	3,064
H19年度	767						

4. 粗鋼生産量

【連結ベース】 当社+連結子会社

単位:万トン

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	845	871	1,716	894	843	1,737	3,452
H19年度	872						

【参考：単独ベース】

単位:万トン

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	770	801	1,571	816	773	1,589	3,160
H19年度	799						

5. 鋼材出荷量

単位:万トン

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	759	783	1,542	796	813	1,609	3,151
H19年度	789						

6. 鋼材平均価格

単位:千円/トン

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	71.6	75.2	73.4	76.3	77.9	77.1	75.3
H19年度	78.3						

7. 鋼材輸出比率（金額ベース）

単位:%

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	32.2	32.4	32.3	31.4	33.3	32.4	32.3
H19年度	33.3						

8. 為替レート

単位:円/\$

	第1四半期	第2四半期	上期	第3四半期	第4四半期	下期	年度
H18年度	115	116	115	117	120	119	117
H19年度	120						

9. 有価証券含み損益（その他有価証券時価評価）

（単位：億円）

	H19 年度第 1 四半期末	H18 年度末	差異
連結	8,523(5,080)	7,348(4,380)	+1,174(+700)
単独	7,702(4,590)	6,607(3,938)	+1,095(+652)
【日経平均】	【18,138 円】	【17,288 円】	【+850 円】

（ ）内は税効果後の資本直入額

10. 自己株式残高（H19.6月末現在）

（単位：億円）

	H19 年度第 1 四半期末	H18 年度末	差異
連結	2,637(520 百万株)	1,705(408 百万株)	+932(+112 百万株)
単独	2,614(511 百万株)	1,682(399 百万株)	+931(+112 百万株)

以 上